湘语办〔2015〕2号

关于做好国家语委2015年度科研课题推荐申报工作的通知

各市州教育局，语委，各高等学校，有关单位：

现将国家语委科研规划领导小组办公室《关于推荐申报国家语委2015年度科研课题的通知》（教语信司函〔2015〕2号）转发给你们，请各单位按照推荐要求于3月6日前报送我办，由我办统一评审后择优推荐。报送电子邮箱：hnyuweiban@163.com。
附件：关于推荐申报国家语委2015年度科研课题的通知

                 湖南省语言文字工作委员会办公室

                             2015年1月20日

                               教语信司函〔2015〕2号

  关于推荐申报国家语委2015年度科研课题的通知

各省、自治区、直辖市语委，新疆生产建设兵团语委，相关省、区民委（民语委）：
2011年以来，我办支持各地设立了一批国家语委科研课题，在推进地方语委科研、服务地方语言文字工作方面发挥了积极作用。为深入贯彻落实《国家中长期语言文字事业改革和发展规划纲要（2012-2020年）》和《国家语委“十二五”科研规划》，进一步巩固科研工作成效，我办决定2015年度继续采用各地语委推荐、国家语委择优立项的形式支持地方语委科研工作。
本年度我办拟在年度科研立项计划中单列40个课题，面向各地语委接受竞争性申请，每单位可推荐4项以内的研究课题，待各地推荐的课题汇总完毕后，我办将组织专家对所有的推荐课题进行匿名评审、遴选，择优立项，并给予每项课题5万元的经费资助。得到专家高度评价和一致认可、意义重大的课题可以重点项目形式立项，并适度加大经费资助力度。

科学选题是保证科研成效的基本前提。各地语委要履行职责，加强对选题的指导，坚持“问题驱动”原则，重点以本地语言生活中富有前瞻性、战略性、全局性的重大理论和现实问题为主攻方向，切实增强选题的科学性和针对性，避免选题过窄、过偏、过于微观、创新不足、与语言文字工作实践脱节等问题，严格把好选题质量关；要认真组织、指导好选题论证，提高选题论证水平。各地可根据本地实际情况，以满足工作需要为目标，灵活采用征集遴选、定向委托等形式确定推荐选题。
请各地于3月13日前组织相关课题组在国家语委科研网（www.ywky.org）“科研项目申报系统”中注册账号，填写和提交《国家语委科研项目申请书》。同时将语委办的推荐意见函及经课题组负责人所在单位签章后的纸质版申请书（一式三份）尽快寄送我司。

国家语委科研规划领导小组办公室

                       2015年1月13日
联 系 人：李强

联系电话：010-66097831
传    真：010-66097107

通讯地址：（100816）北京西单大木仓胡同37号教育部语言文字信息管理司规划协调处